[image: ]

Территориальная избирательная комиссия
Маловишерского района
Постановление
	26 августа 2024 года

	№ 59/7-4

	г. Малая Вишера

О применении средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов в органы местного самоуправления в Маловишерском районе, назначенных на 8 сентября 2024 года

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 2 статьи 15 областного закона от 30.07.2007 № 147-ОЗ «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Новгородской области», статьей 12 областного закона от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», пунктом 3.7 Положения об особенностях голосования, установления итогов голосования в случае принятия решения о проведении голосования на выборах, референдумах в течение нескольких дней подряд, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 8 июня 2022 года № 86/718-8, в целях обеспечения открытости и гласности в деятельности избирательных комиссий
Территориальная избирательная комиссия Маловишерского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Применить в помещениях территориальной избирательной комиссии и помещениях для голосования средства видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов в органы местного самоуправления в Маловишерском районе, назначенных на 8 сентября 2024 года.
2. Утвердить Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов в органы местного самоуправления в Маловишерском районе, назначенных на 8 сентября 2024 года, назначенных на 8 сентября 2024 года (прилагается).

		Председатель Территориальной
избирательной комиссии

	Маловишерского района

М.Н. Алексеева

	И.о. секретаря Территориальной
избирательной комиссии

	Маловишерского района

В.О. Маркова

5

2234
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Территориальной избирательной комиссии Маловишерского района от 26.08.2024 № 59/7-4

Порядок
применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при
проведении выборов в органы местного самоуправления в Маловишерском районе, назначенных на 8 сентября 2024 года

1. Порядок применения средств видеорегистрации (видеофиксации) при проведении выборов в органы местного самоуправления в Маловишерском районе, назначенных на 8 сентября 2024 года (далее – Порядок) регламентирует организацию видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях территориальной избирательной комиссии (далее – ТИК), помещениях для голосования, определяет объекты видеорегистрации (видеофиксации), время видеорегистрации (видеофиксации), порядок доступа к видеозаписям, полученным в ходе видеорегистрации (видеофиксации), и сроки их хранения.
Средства видеорегистрации (видеофиксации) применяются с учетом положений статьи 1521 Гражданского кодекса Российской Федерации, иных положений законодательства Российской Федерации, устанавливающих ограничения доступа к информации и ее распространению.
ТИК и участковые избирательные комиссии (далее – УИК) осуществляют информирование кандидатов, политических партий, избирателей и иных участников избирательного процесса о применении средств видеорегистрации (видеофиксации).
При входе, а также внутри помещений, где применяются средства видеорегистрации (видеофиксации), на видном месте должны быть размещены одна либо несколько табличек формата не менее А4 с надписью «В помещении ведется видеорегистрация (видеофиксация)».
2. Средства видеорегистрации (видеофиксации) представляют собой устройства, предназначенные для записи и хранения видеозаписей.
Средство видеорегистрации (видеофиксации) состоит из одной IP-камеры (с функцией ночной съемки) с блоком питания и оборудования для хранения видеозаписей (карта памяти).
3. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования должны находиться:
в ходе голосования – стационарные ящики для голосования;
места, где производится перемещение избирательных бюллетеней из ящиков для голосования в сейф-пакеты, запечатывание сейф-пакетов;
в ночное время – сейфы (металлические шкафы, металлические ящики), где хранятся сейф-пакеты с избирательными бюллетенями;
при проведении подсчета голосов избирателей – места погашения неиспользованных избирательных бюллетеней; места подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням, извлеченным из сейф-пакетов; места непосредственного подсчета голосов избирателей по избирательным бюллетеням.
В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) рекомендуется разместить таблички при осуществлении следующих действий членов участковых избирательных комиссий:
перемещение избирательных бюллетеней из ящика для голосования в сейф-пакеты – «Перемещение бюллетеней в сейф-пакеты»;
запечатывание сейф-пакетов – «Запечатывание сейф-пакетов»;
перемещение запечатанных сейф-пакетов с избирательными бюллетенями в сейф (металлический шкаф, металлический ящик) –«Перемещение запечатанных сейф-пакетов в сейф»;
извлечение избирательных бюллетеней из сейф-пакетов – «Извлечение бюллетеней из сейф-пакетов».
4. В зоне видимости средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях ТИК должно находиться место, где осуществляются прием протоколов УИК об итогах голосования; суммирование данных, содержащихся в этих протоколах; проведение итогового заседания ТИК и составление протокола ТИК об итогах голосования.
5. После установки, настройки средств видеорегистрации (видеофиксации), проверки их работоспособности в соответствии с требованиями настоящего Порядка составляется акт об установке средств видеорегистрации (видеофиксации), в котором указываются сведения о комплектности и работоспособности оборудования, а также настройке средств видеорегистрации (видеофиксации).
6. Работа средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях для голосования ведется в круглосуточном режиме не позднее чем с 8.00
6 сентября 2024 года и заканчивается после составления и подписания протокола УИК об итогах голосования, выдачи копий протокола УИК об итогах голосования.
Работа средств видеорегистрации (видеофиксации) в помещениях ТИК начинается не позднее чем с 20.00 8 сентября 2024 года и заканчивается после составления и подписания протокола ТИК об итогах голосования, выдачи копий протокола ТИК об итогах голосования.
Категорически запрещается:
производить действия по выключению электропитания средств видеорегистрации (видеофиксации) до завершения итогового заседания соответствующей избирательной комиссии и выдачи заверенных копий протоколов об итогах голосования;
перемещать средства видеорегистрации (видеофиксации);
перемещать из зоны видимости средства видеорегистрации (видеофиксации) технологическое оборудование, столы и иное оборудование, указанное в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка;
производить действия, нарушающие функционирование средств видеорегистрации (видеофиксации), вмешиваться в процесс передачи или хранения записываемой информации.
7. Контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего Порядка осуществляет председатель соответствующей избирательной комиссии.
8. Объем памяти используемого средства видеорегистрации (видеофиксации) должен быть достаточным для хранения видеоизображения в течение всего времени работы устройства в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.
9. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), могут использоваться избирательными комиссиями при рассмотрении жалоб, поступивших в дни голосования.
10. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), предоставляется по запросу суда, рассматривающего соответствующее административное дело, уголовное дело, дело об административном правонарушении, а также по запросу прокурора, следователя, иного должностного лица, осуществляющего свою деятельность в связи с решением вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении, о возбуждении уголовного дела и/или проведением расследования указанных дел. Порядок и форма направления запроса указанными органами и должностными лицами устанавливается в соответствии с положениями Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, иных федеральных законов.
11. Видеоизображения, полученные с использованием средств видеорегистрации (видеофиксации), не позднее 7 октября 2024 года передаются ТИК в ИКНО.
Полученные видеоизображения хранятся в ИКНО в течение одного года со дня официального опубликования результатов выборов.
В случае рассмотрения в суде жалобы (заявления) на решение избирательной комиссии об итогах голосования, о результатах выборов или возбуждения уголовного дела, связанного с нарушением избирательных прав граждан Российской Федерации, сроки хранения соответствующих видеоизображений продлеваются до вступления в законную силу решения суда либо до прекращения уголовного дела в соответствии с законом.
______________________

image1.png